



## Resumé af høringsvar

12-10-2015

Sagsnr.  
2015-0082209

Dokumentnr.  
2015-0082209-46

Sagsbehandler  
Andreas Kousholt  
Aagaard

Organisation	Resumé
Amager Vest Lokaludvalg	Generelt enig i politikken, men har svært ved at se den realiseret pga. manglende ressourcer. Manglende personale resulterer i beskidte og slidte anlæg. Enig i principperne om decentralisering men oplever en øget centralisering. Bedre borgerinddragelse ved nye anlæg og mere brugerdemokrati. Mindre kommercielt og mere frivilligt. Digitalisering er ikke et mål i sig selv. Forskellige bydele kan noget forskelligt, så tilbuddene skal tilpasses herefter.
Sundheds- og Omsorgsudvalget	Støtter visionen om en storbykultur, hvor livskvalitet er i fokus, hvilket harmonerer godt med sundhedspolitikken "Nyd livet københavnner". Særligt ønske om, at ældre inddrages som specifik målgruppe i udvikling af aktivitetstilbud. Faciliteter må gerne fungere på tværs af generationer, fx. idrætshaller i tilknytning til plejehjem. Ønske om mere eksplicit fokus på social ulighed og tilgængelighed (også økonomisk), fx. ved at støtte nye foreninger, som har specifik fokus på den sociale dimension i foreningsarbejdet.
Vanløse Lokaludvalg	Ønske om flere aktiviteter i yderbydelene, bedre forhold og rammer for det frivillige arbejde, bedre anvendelse af byens faciliteter og rum (herunder selvbetjent åbningstid og evt. bemanning med frivillige) og endelig en smukkere by ved bedre renhold og mere kunst i det offentlige rum.
Ældrerådet	Generel enighed i visioner og principper. To kommentarer: for det første efterspørges et fokus på sammenhængskraften i kulturlivet, herunder at skabe rammer for møder på tværs af generationer. For det andet ønskes der et større fokus på tilgængelighed
Indre By Lokaludvalg	Ønske om udfoldelse af begrebet "storbykultur". Ønske om mere synergi med statslige institutioner, spredning af kulturinstitutioner til andre bydele og flere turistinformationer i Indre By og på Broerne. Kulturhuse med profil kunne skabe en mere sammenhængende by. Ønske om mere fokus på inddragelse af borgere og flere idrætsanlæg i indre by. Kreative zoner bør have længere levetid for at styrke vækstlaget.

**Fritid KBH**

**Nyropsgade 1  
1602 København V**

**E-mail  
EC4U@kff.kk.dk**

**EAN nummer  
5798009780393**

<p>Amager Øst Lokaludvalg</p>	<p>Kan overordnet tilslutte sig politikken. Ønske om mere håndfaste mål. Ønske om mere personale til vedligeholdelse af faciliteter og til skabelse af indhold, mere reelt brugerdemokrati. Brug for flere faciliteter, så København kan nærme sig provinsen i forhold til tilbud til borgere. Borgerinddragelse og demokrati er vigtigt, og politikken skal understøtte lokal netværksdannelse; professionelt personale er en vigtig forudsætning for at dette kan lykkes. Faciliteterne skal vedligeholdes af professionelle. Det er ikke noget frivillige kan gøre. For lokaludvalget er det vigtigt, at man fortsat kan levere kerneydelser, og at store events ikke tager alle ressourcer. Støtte til arbejdet omkring den åbne skole, men introduktion til kultur og fritid bør ske allerede i førskole-alderen. Det hele barneliv handler om mere end skole og læring, legen er en vigtig del af kulturen. Det er vigtigt at indtænke kulturen ifm. byudvikling. Kreative zoner og billige faciliteter er vigtige for vækstlag</p>
<p>Brønshøj-Husum Lokaludvalg</p>	<p>Overordnet enig. Ønsker fokus på konvertering af udtjente tekniske anlæg til kulturelle faciliteter. Bedre mulighed for lokale beslutninger vedr. kultur og fritid. Selvbetjent adgang og øget digitalisering skal være en udvidelse af muligheder og ikke en erstatning for den betjente åbningstid. Børn og unges deltagelse i demokratiske beslutninger skal styrkes. Ønske om bedre adgang til kulturtilbud for alle børn og unge uanset bopæl. Ønske om at styrke musikundervisning til børn, fx gennem profilskoler. Endelige bør biblioteker kun flyttes ind på skoler, der har central placering og ikke er nedslidte.</p>
<p>Østerbro Lokaludvalg</p>	<p>Generelt er udkastet tyndt og holdt i generelle, uforpligtende vendinger. Det kulturelle vækstlag er generelt gode til at lave projekter og skal have rum til fejltagelser. Savner principper for samarbejde med erhvervslivets mæcener i lyset af deres forøgede indflydelse på kulturen. Savner desuden principper for inddragelse af svage grupper i kultur- og fritidslivet. Idrætten bør nævnes langt mere eksplicit. Forslag til en lang række ting, som bør gøres bedre; fx sikring af grund til kulturfaciliteter i Nordhavn, flere små og store kulturscener og flere svømmehaller i bydelen. Digitalisering må ikke ske på bekostning af svage grupper. En kultur- og fritidspolitik skal være for alle og som er båret af kvalitet og mangfoldighed.</p>

Bispebjerg Lokaludvalg	Overordnet er der mange gode mål for de kommende år. Behov for at nytænke medborgerhusfunktion for foreninger og frivillige netværk på Bispebjerg. Digitalisering kan være en udfordring for visse borgergrupper, hvor biblioteket kan hjælpe. Bekymring for at borgerservice overtager for meget plads og fokus på biblioteket på Rentemestervej. Behov for yderligere opbakning fra KFF til at understøtte kreative vækstlag.
Valby Lokaludvalg	Flot udkast men også noget ukonkret. Der bør være lige adgang til kultur for alle, også udsatte grupper. Godt med fokus på nye faciliteter i nye områder. Det er vigtigt at holde sig for øje, at man ikke kan renovere sig ud af alt. Lokal udfordring i Valby med nyt bibliotek og teatersal, da det eksisterende bibliotek er utidssvarende. Positiv overfor digitalisering som gerne skulle understøtte åbenhed og tilgængelighed. Behov for beskyttelse af de kreative vækstlag og især de faciliteter, som de har til rådighed. Ønske om flere faciliteter til musikøvelse, maleværksted mv..
Idrætsforum København, DGI Storkøbenhavn & Danmarks Idrætsforbund	Deler visionen om storbykultur i København, og er optaget af, at storby-idrætten i byen blomstrer, og at alle københavnere kan leve et fysisk aktivt liv. Demografiudviklingen skal ikke udhule rammevilkårene. Demokratisering og brugerinddragelse er godt, og der skal være transparens i kommunens arbejde. Samarbejde på tværs af forvaltninger og foreninger styrker idrætten. Lokale kræfter forankret i de enkelte bydele er vigtig og man kunne fx styrke dette med efteruddannelse af frivillige ledere. Idrætten har brug for bedre vilkår, bl.a. skal man tænke i intelligent m2 når man bygger nyt. Der skal tænkes sammen med den nye folkeskolereform. Bidrager gerne i en yderligere dialog
Team Copenhagen	Et spændende udkast. Foreningslivets rolle bør tilføjes. Eliteidrætten mangler i politikken, også på facilitetssiden. Demokratiseringen må ikke ske på bekostning af eliten, som kan blive overtruffet af det store flertal. Man kunne indføre et årskort til kultur på linje med Team Copenhagens årskort til eliteidræt. Vækstlaget bør understøttes af valid viden og empiri. I forhold til Åben Skole bør man nævne muligheden for at forlægge undervisning af talenter i musik eller eliteidræt til et godkendt miljø.

Handicaprådet	Synes der er mange gode idéer og visioner. Ville gerne have mere fokus på tilgængelighed for alle borgere uanset funktionsevne. Det er vigtigt at indtænke eventuelle problemer for synshandicappede ifm. den øgede digitalisering. De digitale løsninger skal ikke være på bekostning af de bemandede åbningstider, hvilket bl.a. vil gå ud over de ældre.
Bryggen For Alle	Konkret indvending i forhold til støjniveauet ved arrangementer på Islands Brygge-
TMU	Generel ros til udkastet. Ønske om ny eventplads med plads til 50.000-100.000 mennesker. Ønske om at skoler udnytter naturens læringsrum i byen bedre i forbindelse med folkeskolereformen. Områdefornyelserne forslås som en oplagt partner ifm. gennemførelse af mere eksperimenterende kultur- og fritidsprojekter.
Nørrebro Lokaludvalg	Nørrebro Lokaludvalg er tilfredse med de mange fine værdier og tanker om Københavns Kommunes kultur- og fritidsliv.
Samrådet i Københavns Kommune	Den bredere betegnelse "fritidsliv" er vigtig, så der ikke kun fokuseres snævert på kultur og idræt. Man skal huske at nævne de traditionelle foreninger. I forhold til faciliteter er det vigtigt at indtænke muligheder for opbevaring i multifunktionelle faciliteter, men også at foreninger kan være med til at sætte deres særpræg på faciliteter. Der er brug for nye faciliteter.
Øksnehallen/DGI-byen	Politikken falder fint i tråd med Øksnehallen/DGI-byens strategi. Under Demokrati/Decentralisering kunne det være ønskeligt, at der i højere grad er fokuseret på uarticulerede stemmer, end dem som altid bliver hørt. Desuden er der et ønske om, at de kommunale forvaltninger arbejder bedre sammen, som fx. kvartermanagerne er et eksempel på.
Vesterbro Lokaludvalg	Sprogmæssigt er det en smule svævende og luftigt, og det gør det lidt svært at forholde sig konkret til indholdet. Opfordring til at inddrage erfaringerne fra folkeoplysningsudvalget om det frivillige foreningsliv i København. Man skal lytte til vækstlaget og undergrunden og understøtte dem økonomisk og med faciliteter.

Socialudvalget	<p>Generel ros til udkastet. Ønske om et større fokus på københavnere med sociale problematikker og handicap, herunder på at involvere dem i det almindelige kulturliv. F.eks. kunne man facilitere flere alternative tilbud for disse målgrupper. Desuden et ønske om, at der bliver faciliteret adgang til flere udsatte unge, som ikke er foreningsvante. Ønske om at socialforvaltningen kan benytte biblioteker og kulturhuse til fremskudte rådgivningstilbud. Endelig skal man sørge for, at det digitale ikke bliver ekskluderende, og at den fysiske og økonomiske tilgængelighed til kultur- og fritidslivets tilbud forøges.</p>
Dansk Firmaidrætsforbund	<p>Generelt positiv. Foreslår at man kan se på en række firmaer som gode eksempler, når der skal arbejdes på tværs. Ønsker at kunst, kultur og idræt splittes op i separate politikker. Forslag om mere gennemsigtighed og information, og mindre bureaukrati. Deler gerne deres erfaringer om selvbetjent adgang på deres anlæg. Der tages afstand fra generelle planer om at indføre brugerbetaling på voksenidræt. Endelig ser man gerne en mulighed for at afholde store internationale arrangementer i kommunen. Deltager gerne i en videre dialog.</p>
Børne- og ungeudvalget (BUU)	<p>Tilfredsstillende samarbejde om Fremtidens Fritidstilbud. Dog ønskes en eksplicit pointering af at skole og daginstitutioner også gerne benytter kultur- og idrætsfaciliteter i dagtimerne. Udnyttelsen af facilitetsområdet kan tænkes begge veje, således at de kommunale faciliteter uden for skolerne også byder skolerne såvel som dagtilbud indenfor. BUU ønsker også at afprøve nye muligheder for at indgå fysiske og/eller organisatoriske samarbejder mellem skolernes pædagogiske læringscentre og folkebiblioteker/kulturenhed. Det er desuden væsentligt, at vi systematisk gør os nogle positive erfaringer med eksempelvis samlokalisering i forhold at sikre fremtidige samarbejdskonstruktioner, der bidrager til at alle børn bliver så dygtige som de kan. Det foreslås derfor, at indsatsområdet tilføjes politikken.</p>
Østerbro lokalråd - kulturudvalget	<p>En række konkrete ønsker til Østerbro, herunder mere kunst i byrummet og flere kulturscener. Kultur- og fritidslivet skal udfolde sig i arkitektonisk interessante rammer. Alle skal inddrages i kultur- og fritidslivet, f.eks. svagere grupper af ældre, etniske minoriteter og handicappede.</p>

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget	Kultur- og Fritidspolitikken skal bidrage til integration og social mobilitet. Det foreslås, at der opstilles initiativer og mål for, hvordan alle grupper af københavnere inddrages og sikres lige muligheder for deltagelse i kultur- og fritidslivet på tværs af etniske og socioøkonomiske skel. Ø, SF og S mener fokus i høringssvaret i for høj grad er på etnisk baggrund som grund til manglende deltagelse i kultur- og fritidstilbud, og at økonomisk klasse og manglende adgang på grund af kultur- og fritidstilbuddenes pris bør have større fokus end etnicitet. L mener ikke, at kultur- og fritidspolitik bør blive integrationspolitik.
Kulturstation Vanløse	Overordnet enighed om kultur- og fritidspolitikken. Vigtigheden af kultur- og fritidslivets lokale forankring understreges. Desuden ønskes der mere synlige adgangsforhold til Kulturstation Vanløse.
Det lille teater - Marionetteatret	Glad for fokus på faciliteter til kulturaktører, da dette er problematisk, især i Indre By. Desuden positiv overfor afsnittet om det hele barneliv og skolens rolle som kulturformidler. Teatret er dog bekymret for et svigtende salg af billetter til københavnske skoler, hvilket for mange børn er deres eneste kontakt med teatret. Nævner desuden et forslag, de tidligere har stillet, om et nyt børneteaterhus i Indre By.
Allan Nyhus (Hovedstadens Svømmeklub)	Ros for omtalen af skolers brug til foreningsliv og den internationale profil af København. Ønske om at udspillet bliver mere forpligtende. Foreningerne har en vigtig rolle at spille i samfundet. Arkitektur er fint, men det skal ikke komme i vejen for 'hurtige', billige og funktionelle anlæg. Faciliteter skal tænkes ind i nye byområder. En investering i idræt er en investering i sundhed. Visionen bør afspejle, at kultur- og fritid kan bruges til at skabe sammenhængskraft i byen.
Copenhagen Photo Festival	Ingen kommentarer
Christianshavns Lokaludvalg	Synes at udkastet meget vellykket. Mener at kultur- og fritidsressourcerne burde blive fremskrevet i takt med demografiudviklingen. Borgere med manglende it-kompetencer må ikke tabes på gulvet i digitaliseringen. Stor opbakning til decentraliseringstanken. Konkret ønske om en nybygget skole på Christianshavn
Anemone teatret, Det lille Teater & Zangenbergs Teater	Særligt fokus på afsnittet om det hele barneliv, og hvordan dette spiller sammen med Åben skole og folkeskolereformen. Det ønskes, at der fokuseres på udfordringer med at få skolebørn og institutionsbørn i teatret.

Aftenskolernes samråd	Politikkens tekst bør afspejle loven om folkeoplysning. Ønske om, at aftenskolerne specifikt nævnes i forbindelse med demokratisering, decentralisering, faciliteter og ytringsfrihed.
Folkeoplysningsudvalget	Folkeoplysningsområdet bør medtages i politikken som selvstændigt indsatsområde.